Eius, tunc unum infinitum esset majus altero: hoc est impossibile: ergo, prob. ma. DEUS magis excedit hominem, quam Angelum: ergo infinitus excessus DEI super hominem esset major infinito excessu super Angelum: ergo. Confir. Creatura omnes deberent esse aequales in perfectione: hoc est falsum: ergo, prob. ma. omnes aequaliter distarent a perfectione Divina, scilicet infinito: ergo. Resp. neg. ma, ad prob. dist. ant. magis excedi, si excessus denominative sumatur, neg. ant. si excessus quidditative sumatur. om. ant. propter paulus post dicenda, & dist. pariter nego secundam consequiam.

141. Excessus est relatio inaequalitatis, qua consequenter quidditative, seu concretae sumpta involvit duos terminos, seu duas rationes fundandi, & in nostro casu perfectionem DEI, & perfectionem creature. Excessus autem (inteligo actuum) denominative sumptus involvit tantum id, quod denominatur excedens, scilicet in nostro casu perfectionem DEI. Jam haec, cum unica, & indivisibilis sit, non potest esse major se ipso, adeoque excessus DEI denominative sumptus super Angelum non est major excessu denominative sumptu super hominem; cumque hic tantum excessus, seu perfectio DEI sit infinita, non sequitur unum infinitum esse majus altero. Sic etiam elephas in se ipso non est maior, five comparatur cum mucca, five cum bove. Quari tamen adhuc potest, an, si addatur infinita perfectioni Divine perfectio Angeli supra mucam, complexum sit majus, sed de hoc paucilo potest adhuc isto articulo.

142. Ad confirm. neg. ma. ad prob. dist. ant. hoc est, aequalis est distanta ex parte DEI. conc. ant. ex parte creaturatum. neg. ant. & conseq. Sicut diximus excessum involvere duos terminos, ita & involvit distanta: immo hec distanta, si bene considereret, aliud non est quam excessus. Quamvis autem unum terminus semper maneat idem, si alter sit inaequalis, jam distanta est inaequalis: & consequenter etiam inaequalis perfectio: atque in quibusdam creaturis est inaequalis unique essentia & assumtio, e. g. in creatura insensibili respectu rationalis: ergo etiam perfectio.

143. Ob. 5. Perfectiones possibles sunt inter se distinctae & oppositae: ergo non possunt confluere in simplicissimum DEUM. Confirm. Si haberet DEUS eminenter omnes perfectiones creatas, tunc esset eminenter lignum, corpus, immo esset eminenter imperfectio, vel etiam peccatum, scilicet in tentatione eorum, qui dicunt formalem malitiam peccati stare in aliquo positivo: hac sum absurdum: ergo. Resp. dist. ant. si sint perfectiones mixtae, conc. ant. si sint simpliciter simples, aut simpliciter tales. neg. ant. & sub-eadem distinctione conc. vel neg. consequenter. Scilicet ut diximus n. 126, perfectiones simplices DEUS habet formaliter, mixtas emittenter.

144. Ad confirm. resp. Sicut statim initio Summarium monentur Logici, ut praesertim coram rudibus non proferant ablique distinctionem, vel explicacione simpliciter hanc propositionem: Non tantum DEUS est mendax: licet in rigore summae posfit esse vera; quia eam rudes in malo sensu acciperent; ita hic pariter monendi sunt

Theologi, ne proferant simpliciter propositiones in objectione adductas; quia etiam iste facile in malum sensum accepissent, quasi DEUS esset revera corpus aliquod, sed eminentius ceteris; vel esset peccatum supra alia emittens, quia utique essent falsissima. dist. ergo mai. hoc est, habaret omnem perfectionem puram (seu dempitis imperfectionibus) qua reperitur in ligno, corpore, vel etiam actu malo, conc. mai, in alio sensu, neg. mai. & dist. sic mi. neg. conf.

145. Ob. 6. Etiam si Angelus e. g. possit producere cognitiones specie diversa syncategorematicae infinitas, tamen non est infinitus perfectus: ergo etiam, quamvis DEUS possit producere creature syncategorematicae infinitas, non sequitur, quod si infinitus perfectus. Resp. neg. conseq. In primis Angelus non potest cognitiones se solo producere, sed debet juvari ab objectis, seu speciebus, & DEO ipso concorrente, a quo insuper debet pro priori conservari: potest autem DEUS creature infinitas se solo producere. Secundo non potest Angelus producere cognitiones perfectiores, & perfectiores in infinitum; potest autem DEUS producere creature perfecte, & perfectiores, & haec perfectio est infinita; quia major omni finita, nec habens finem illum continendi perfectiones. At illa perfectio Angeli neque in linea intellectivi est infinita; quia potest dari major adhuc finita; nam potest dari aliis Angelus, potens producere cognitiones perfectiores, quam ille prius possit: qui tamen Angelus erit adhuc limitati intellectus, qui iterum poterit dari perfectior isto. Quod autem causa, si conservetur, possit successivè producere infinitos effectus generice tales, non arguit potentiam infinitam (nisi fiat miserabilis quantum de voce contra communissimum sensum, & autoritatem) nam omnibus causis, quia ab omnibus finita potentia esse cententur, competit posse semper ulterioris agere, si conservetur.

146. Ob. 7. Complexum ex DEO, & creature est aliquid perfectius, quam sensus DEUS: ergo hic non est infinitus perfectus; quia potest dari aliquid perfectius. Resp. cum S. Thomas. I. 2. q. 34. a. 3. ad 2. item in 3. dist. 6. a. 3. ad 1. & alias communissime. neg. ant. si enim, ut habet S. Augustinus serm. 38. de tempore sub medium. Tantus solus est Pater, vel solus Filius, vel solus Spiritus Sanctus, quantum est sensus Pater & Filius, & Spiritus Sanctus. quanto magis tantus est solus DEUS, quam DEUS simul & homo. Ratio hujus rei est, quia sensum additum infinito simpliciter tali, non facit illud melius; ed quod infinitum simpliciter jam praeconiat eminenter omne bonum finitum, & quidem infinito excessu, adeoque additum finitum non facit illud magis estimabile, quod significat stricte melius.

147. Dices. Totum est majus sua parte: ergo complexum Christus est majus solo DEO. Resp. nego suppositum, quod DEUS sit pars humanae complexi; pars enim significat aliquid compleibile, perfectibile &c. quod DEO non competit: unde non potest dici pars Christi, sed tantum terminus intrinsecus. Si replices; totum est majus suis terminis intrinsecis. Resp. dist. ill. est majus, hoc est, semper melius. neg. majus, hoc est, extensus, om. Certè aliqua tota pro cons.

constitutivis involvunt negationes, que non & nunc semper existit. Resp. dist. illat. intellegendo nunc temporis creaturatum, ita ut per hoc nunc sit aeternus. neg. illat. ita ut per nunc aeternitatis sua sit aeternus, & semper existat. conc. Nec inferas: ergo non existit heri. Resp. enim neg. illat. cum enim aeternitas ejus, eminenter continet omne tempus, & cuique coexistat, in hoc sensu communiter accepto dicitur DEUS heri existisse, quamvis non ita extiterit, ut ejus aeternitas, ut ita dicam, hesterna, non sit etiam hodie: scilicet in DEO non datur praeteritum, sed tantum in creaturis coexistentibus, quibus quia comparamus frequenter aeternitatem DEI, hinc sapientia de ea loquimur, sicut ferme de creaturis durantibus; quia aliter vix capimus.

148. Dices 2. DEUS & creatura sunt plura bona, quam sensus DEUS: ergo etiam sunt plus boni. Confirm. Complexum illud non est minus DEO, nec aequaliter: ergo est majus. Resp. neg. conseq. Plus boni significat maiorem estimabilitatem, plura bona significat tantum numerum, si plura subiecta bona. Aliqui admittunt DEUM, & creaturam esse plus boni extensive, seu ut alii loquuntur, materialiter, quamvis non intensive, seu formaliter. Sed Izquierdo, Gonet, & Quiros humermodum loquuntur, scilicet fiduciam extensivam, rejeicunt; quia, ajunt, plus boni non significat tantum pluralitatem numerica, sed majorum estimabilitatem. Ad confirm. aliqui dicunt, complexum illud esse minus boni, ed quod creatura DEO adjungat imperfectionem; sed non video, cur minorat bonitas DEI per additionem creaturae. Deinde, sicut Deus absorbet omnem bonitatem, ita eminenter compensat omnem defectum. Quare nego secundam partem antecedentis, & dico, quod sit quoad estimabilitatem aequaliter.

ARTICULUS V.

Solvuntur Objectiones
contra Corollaria.

149. Ob. 1. contra aeternitatem DEI. Aeternitas expositio de confab. Phil. prof. 6. lib. 5. est interminabilis vita tota final, & perfecta postea, vel duratio totalis, & quoddam nunc stans: sed haec non convenit DEO: ergo prob. mi. DEUS in Scriptis dicitur fuisse, esse, & futurus est: sic Apoc. 4. v. 8. dicitur: Dominus DEUS omnipotens, queritur, & quiet, & qui venturus est. Daniel. 7. v. 9. vocatur Antiquus dominus: ergo. Resp. neg. mi. ad prob. neg. conseq. Phrases illae non significant successione temporis in DEO, sed in creaturis coexistentibus; vel significant tantum, DEUM eminenter contineat omnes differentias temporis; DEUS enim non existit in tempore, quod si intrinseca mensura eius durationis: neque proprietas nunquam existit, sed semper, sine omni tamen durationis fluctu.

150. Unde illud Psal. 101. v. 28. de DEO: Tu autem idem ipse es, & anni tui non deficis. pulcherrime exponit D. Augustinus. l. 11. Confess. c. 13. Anni tuu nec sunt, nec venient; . . . anni tuu omnes sunt stans; quoniam sunt: nec sunt a venientibus excludatur; quia non transirent: ipsi autem nostri omnes erunt, cum omnes non erant. Annuitus dies annus, & dies iussus non quotidie, sed hodie; quia hodiernus tuus non credit crastino, neque enim succedit hesterno. Hodiernus tuus aeternus, ideo coeterum genuisti, cui dixisti: Ego hodie genui. Et S. Anselmus in Proslogio c. 19. De aeternitate tua nubis preterit, ut iam non sit: nec aliud futurum est, quasi nondum sit: non ergo fuisse heri, aut eris cras; sed heri, & hodie, & cras: tunc non beri, nec hodie, nec cras; sed simpliciter es extra omne tempus.

151. Dices 1. Ergo DEUS nunc est aeternus,

& nunc semper existit. Resp. dist. illat. intellegendo nunc temporis creaturatum, ita ut per hoc nunc sit aeternus. neg. illat. ita ut per nunc aeternitatis sua sit aeternus, & semper existat. conc. Nec inferas: ergo non existit heri. Resp. enim neg. illat. cum enim aeternitas ejus, eminenter continet omne tempus, & cuique coexistat, in hoc sensu communiter accepto dicitur DEUS heri existisse, quamvis non ita extiterit, ut ejus aeternitas, ut ita dicam, hesterna, non sit etiam hodie: scilicet in DEO non datur praeteritum, sed tantum in creaturis coexistentibus, quibus quia comparamus frequenter aeternitatem DEI, hinc sapientia de ea loquimur, sicut ferme de creaturis durantibus; quia aliter vix capimus.

152. Revera autem colligit DEUS in unum indivisibile, perpetuo stans, & immutabile modo quodam eminentissimo omnes suas perfections, cognitiones, volitiones, consilia, decreta, gaudia &c. quia in creaturis sibi succedunt. Et sic per indivisibilem immensitatem est hic, & illuc, & illuc; sic per indivisibilem aeternitatem est hodie, hodie, heri, & cras. Si queras, quomodo ergo respectu DEI sit praeterit, vel futura aliqua creatura? Resp. denominationem praeterit, vel futuri in creaturis provenire non a sola aeternitate DEI semper stante, sed a successivis creaturatum durationibus, prius existentibus, & postea non amplius existentibus, vel primum extititis, & propter has etiam respectu DEI dici crea-turae praeterit, vel futuras.

153. Dices 2. Ergo omnes creature coexistunt toti aeternitati: ergo sunt aeternae. Resp. dist. ant. coexistunt toti totaliter. neg. ant. partialiter. conc. ant. & neg. conseq. Licet qualiter creatura coexistat toti aeternitati, non est idem immensitas: item, quamvis per coexistat, & unitari aeternitate toti anima rationali, non tamen existit ubique, ubi anima, e. g. non existit in capite, neque huic immediate unitur. Neque sunt contradictoria, coexistere toti aeternitati, & non totaliter, ut patet in exemplis immensitatibus, & anima modis allatis. Ratio etiam est; quia tantum significat, coexistere toti aeternitati durationem hodiernam Petri, & non crastinam; pro hoc tempore, & non pro alio; pro hoc instanti, non alio; coexistere illi tantum, & non amplius &c. que propositiones contradictoriae non sunt; cum praefertur verificantur de durationibus creaturis distinctis, quales sunt hodierna, & crastina, tandem durans, & amplius durans &c.

154. Ob. 2. contra immensitatem DEI. Scriptura sepe afflant DEO locum: sic Isa. 6. v. 1. Ceterum sedes mea: ergo non est ubique. Confirm. Si etiam DEUS immensus, non magis est in caelo, quam in inferno: hoc est absurdum: ergo. Resp. neg. conseq. Ratione patebit ex dicendis ad confirmationem, ad quam resp. dist. mai. non magis ratione immensitatis, conc. maj. ex alio capite, neg. mai. & dist. sic mi. neg. conseq. DEUS dicitur specialiter esse in loco; vel quia specialiter ibi operatur, & magis ostendit suam majestatem, ac liberalitatem, ut in caelo; vel quia magis ibi colitur, ut in templo; vel magis amatur, ut in anima iusti; quia tamen hac res multum pendet ex usu loquendi, etiam hic debet attendi. Sic, licet etiam sit in inferno per vindictam, non tamen

tamen est usus dicendi simpliciter absque addito, DEUM esse in inferno; fortè quia ibi non operatur peccatum ex sua inclinatione, sed quasi tractus à malitia damnatorum.

155. Ob. 3. Si DEUS esset ubique, esset localiter in spatio: hoc autem est falsum, & negatur etiam à SS. PP. ergo. Confirm. Si DEUS tantum condidisset granum sinapis, aut milii, & illi inexisteret, esset ubique, & tamen non esset immensus: ergo ex eo, quod non ubique, non sequitur esse immensus. Resp. neg. ma. localiter enim esse in spatio solet significare, esse aliquid per ubicationem accidentale, & contracum quantitatem, que DEO non competitum. SS. PP. autem tantum negant, DEUM esse in loco circumscripsi vel definitivè, ita, ut non sit extra illum locum, quod nequitum affirmamus. Ad confir. dist. ant. non esset immensus ratione praefinita in eo grano formaliter accepta. conc. ant. ratione praefinita realiter accepta, neg. ant. & conseq. DEUS jam fuit immensus ante mundum conditum, ubi adhuc nihil fuit creatum: quare posset etiam esse immensus, et si tantum daretur granum sinapis, non quidem ratione praefinita illius; formaliter tantum accepta, sed realiter accepta, quae est immensis DEI exigens esse ubique, ubi aliquid creatum existit pro qualunque temporis differentia, aut etiam pro quacunque DEI providentia.

156. Dices: Juxtanos DEUS debet etiam esse extra mundum in spatiis imaginariis: sed non est in illis: ergo, ma. patet ex eo, quod mundus non sit immensus; adeoque neque DEUS esset, si huic tantum adequatearetur, mi. prob. Spatia imaginaria realiter nihil sunt: ergo DEUS non potest illis esse realiter intime praelens. Objetio: hac multum habet questionis de nomine. Certum est, DEUM extra mundum non coexistere actu spatiis imaginariis; nam coexistentia dicit utramque existentiam, quae cum deficiat ex parte spatiali, etiam deficit coexistentia: sed etiam certum est, immensitatem DEI aequaliter infinitis adhuc possibilibus locis, ita ut quocunque locus de novo daretur, statim DEUS illi esset praesens, absque ulla sui mutatione: sicut scilicet eternitas DEI requiebat infinitis durationibus, & absque ulla sui mutatione erit praesens Antichristo, quocunque hic dabitur.

157. Verbo, praefinita, & coexistentia dicunt duos terminos sibi praefinites, aut coexistentes: unus, scilicet DEUS, datus; alter, id est spatia, non datur: an autem dato tantum uno termino possit dici, quod jam denominative falem detur denominatio DEI praefinitis, vel coexistentis, quæstio est multum habens de nomine, in qua discrepant graves authores. Suarez affirmit, Vasquez negat, SS. P. adduci utrinque possunt. Pro affirmativa S. Augustinus l. 21. de civitate. c. 5. sic loquitur: *An foris substantiam DEI, quam nec includunt, nec determinant Philosophi, nec distendunt loco, sed eam, sicut de DEO sentire dignum est, fatentur incorpoream praesentiam ubique totam, à tantis locorum extra mundum spatiis absentem esse dicturi sunt, & uno tantum, atque in comparatione illius infinitatis tam exiguo loco, in quo mundus est, occupatam?* S. Thomas quolibet 21. q. 1. a. 1. in corp. at: *DEUS non solum est in illis, que sunt, fuerunt, & erunt: sed etiam in illis, que possunt*

imaginari est. Pro negativa stat Tertullianus. c. 5. adversus Præream ajens: *Ante omnia enim DEUS erat filius, ipse sibi & mundus, & locus, & omnia. S. Bernardus l. 5. de confidatione. c. 6. Ubi erat, antequam mundus fieret? ibi est. Non est, quod quereras ultra, ubi erat. Preter ipsum nihil erat: ergo in se ipso erat.* Adducitur etiam S. Augustinus in epistola 122, dicens: *Antequam faceret DEUS caelum & terram, ubi habitabat DEUS?* In se habitat: in forma vel dist. ma. sic: esset in illis formaliter, neg. ma. fundamentaliter, conc. ma. & dist. sic mi. neg. conseq. vel neg. ma. quia saltem id non necessarium sequitur; et si enim DEUS non foret in spatiis illis, modo esset in seipso, jam esset immensus.

158. Ob. 4. contra omnipotentiam DEI. Si DEUS esset omnipotens, posset producere effectus categorematicè infinitos: sed non potest hos producere: ergo. Resp. neg. ma. Omnipotencia non dicit potentiam producendi effectus impossibilium, quales probabilitas sunt categorematicè infiniti: sed tantum dicit potentiam ad effectus possibilium, seu syncategemmaticè infinitos. Neque debet dari omnimoda, feu. ut vocatur, arithmeticæ proportio inter causam increatam, & effectum eius; alias deberet posse ad extra producere effectum increatum: sufficit ergo proportione suo modo geometrica. Dices: si essent creature categorematicè infinitæ, possent producere effectus categorematicè infinitos: ergo multo magis hæc potentia DEO tribuenda est. Resp. om. ant. neg. conf. Ceterè antiqui Philopophiloi DEUM unum esse agnoverunt, ut ostendit S. Justinus M. in oratione Parenetica, seu Pareneti ad gentes circa medium de pluribus insignioribus, & maximè de Platone, quem tamen ait, veritum, ne sibi accideret, quod Socrati, scilicet, ut cogeretur circuitum bibere, posset plures DEOS docuisse. Seneca de beata vita sub finem etiam hac de causa Aristotelem Athenis fugisse tradit, quamvis alii alter de ejus fuga sentiant. Origenes l. 7. contra Celsum circa finem Peripateticos, quamvis unum DEUM nō essent, tamen se attemporasse opinionibus vulgi, & simulacra adorationem simulacrorum: quod idem Seneca S. Augustinus l. 6. de civitate. c. 10. exprobavit: Platonicus autem l. 10. c. 1. & pend. cunctis Philopophilis Josephus Judæus l. 2. contra Appionem. videatur Raynaudus Theologie naturalis distinct. 2. q. 1. a. 1.

159. Ob. 5. contra simplicitatem DEI. In DEO datur distinctio virtualis inter naturam, ac personam, vel inter attributa, & essentialia: ergo datur etiam compositio. Confirm. In DEO datur accidentia: e. g. Sapientia, Justitia &c. ergo debet dari accidentialis compositio. Resp. om. ant. de quo suo loco, neg. conseq. Distinctio virtualis non est revera aliqua distinctio, sed tantum aequalitatis distinctionis in ordine ad predicationem contradictionis; neque tollit identitatem cum summa simplicitate: adeoque non afferit ullam realem compositionem. Ad confirm. neg. ant. que enim in creatis sunt accidentia propter ipsam imperfectionem creaturarum, sunt in DEO realiter ipsa essentia physica. Neque etiam verum est, in creati meliora esse composita simplicibus; nam, ceteris paribus, simplicia sunt meliora; melior est enim Angelus, quam homo.

160. Ob. 6. contra immutabilitatem DEI. Enim DEUS non possit moveri ab alio, potest tamen moveri à se ipso, & juxta S. Augustinum l. 8. in Gen. c. 20. se moverit: ergo est mobilis, seu mutabilis. Confirm. DEUS ex non creante factus est creans: ergo est mutatus. Resp. neg. ant. moveri enim à se significat, aliquid de novo in se producere, & recipere, sicut nos producimus, & recipimus nostras cognitiones: at DEUS nihil de novo in se producit, aut recipit. S. Augustinus non vult, DEUM lemovere in sensu nostro (in quo motu non fit sine successione temporis) Nam S. Aug. loc. cit. clare dicit, quod Creator moveat se in tempore, & loco) sed tantum in sensu Platonico, in quo dicitur motus omnis actus, etiam vitalis, identificatus potentia: qui modus

loquens

loquendi, teste Esparza, est jam antiquatus in scholis. Ad confirm. neg. conseq. actio creativa, cum sit actio ad extra, non immutat principium creans, sed tantum effectum creatum.

161. Ob. 7. contra unitatem DEI. Materiam prima non sit ex alio: ergo est ens à se: ergo saltantur duo entia à se. Confirm. Deitas, sicut est infinitè bona, ita debet esse infinitè communicabilis: ergo debent dari infiniti Dii. Resp. neg. conseq. Non quidem ex alio, tanquam prior subjecto, sit materia, sicut nec anima rationalis: at fit ab aliis, scilicet DEO. Ad confirm. neg. conseq. Sufficit, si ad intra infinitè se communiqueret tribus SS. Personis. Quodlibet etiam se ad intra communicaret infinitis Personis, tamen non forent infiniti Dii. Quod autem se communiqueret tantum tribus, & non pluribus, potissimum desiderandum est ex fide, cui alia congruitate ex ratione accedunt, de quibus ir. de Trinitate agi solet.